valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 
apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior 
seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja superior 
a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Art. 3º-F, efeitos de 12/04/07 a 31/03/09: 

Nota 2: Redação anterior dada ao caput do art. 3º-F pelo Decreto nº 10.316, de 11/04/07, DOE de 12/04/07, 
efeitos de 12/04/07 a 31/03/09: 

"Art. 3º-F. Nas operações internas realizadas por contribuintes que se dediquem à atividade de comércio